
1 
 
 

 
 
 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
 

 

  

 
 
 
 
 
 
ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ 
ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ (Γ.Δ.Α.Δ.Ο.) 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ (Δ.ΟΡΓ.) 
ΤΜΗΜΑ Α’- ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ 

   
Αριθ. ΦΕΚ: Β’ 1211/12-03-2025 
Αθήνα, 6 Μαρτίου 2025 
Αριθ. Πρωτ.: Δ.ΟΡΓ.Α 1027347 ΕΞ 
2025 

Ταχ. Δ/νση  : Πειραιώς 180 ΠΡΟΣ: Ως πίνακας διανομής 

 

 

 

 
 

Ταχ. Κώδικας : 17778 Ταύρος 
Τηλέφωνο : 2131410336, 

2131410327 
E-Mail : dorganosis@aade.gr 
Url : www.aade.gr  

 
   

Θέμα: «Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1065199 ΕΞ2022/20-07-2022 
απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) 
«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή Διοικητή” 
σε όργανα της Φορολογικής Διοίκησης.» (Β’ 3886)». 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο  ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 
 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 
α) του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την 
εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα των άρθρων 2 και 7, της υποπερ. ββ΄της περ. θ) της παρ. 
4 και των παρ. 1, 5 και 6 του άρθρου 14, του άρθρου 37 και των παρ. 2 έως και 5 του άρθρου 
41 αυτού,  
β) του ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 58) και 
ειδικότερα του άρθρου 4 αυτού,  

ΑΔΑ: 6ΜΚΟ46ΜΠ3Ζ-Χ1Α



2 
 
 

γ) του ν.4172/2013 «Φορολογία εισοδήματος, επείγοντα μέτρα εφαρμογής του ν. 4046/2012, 
του ν. 4093/2012 και του ν. 4127/2013 και άλλες διατάξεις.» (Α΄167) και ειδικότερα της περ. 
α’ της παρ. 4 του άρθρου 67 αυτού, 
δ) του ν. 5162/2024 «Μέτρα για την ενίσχυση του εισοδήματος, φορολογικά κίνητρα για την 
καινοτομία και τους μετασχηματισμούς επιχειρήσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 198) και 
ειδικότερα της παρ. 2 του άρθρου 84 και της παρ. 1 του άρθρου 100 αυτού, 
ε) του άρθρου 81 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρονισμό και την Ανάπτυξη και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 101) και 
στ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 απόφασης του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738). 
2. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1065199 ΕΞ 2022/20-07-2022 απόφαση του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότηση 
υπογραφής “Με εντολή Διοικητή” σε όργανα της Φορολογικής Διοίκησης.» (Β’ 3886).  
3. Τα μηνύματα ηλεκτρονικής αλληλογραφίας: 
α) από 20 και 21/01/2025, καθώς και 11 και 12/02/2025 της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογίας 
(Γ.Δ.Φ.). 
β) από 10/02/2025 της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικών Λειτουργιών (Γ.Δ.Φ.Λ.). 
4. Την υπ’ αρ. 1 της 20-1-2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός 
Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 
του ν. 4389/2016, την απόφαση υπ’ αρ. 39/3/30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου 
Διοίκησης της ΑΑΔΕ, καθώς και τις υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17-1-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) και 
7608 ΕΞ2025/17-1-2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 11) αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών και του Υπουργού 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, αντίστοιχα, με θέμα «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 
5. Την ανάγκη τροποποίησης της εν θέματι απόφασης, ώστε να εναρμονίζεται με τις διατάξεις 
της  περ. α) της παρ. 4 του άρθρου 67 του ν.4172/2013, όπως αυτή αντικαταστάθηκε με την 
παρ. 2 του άρθρου 84 του ν. 5162/2024 (A΄ 198).  
6. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του Κρατικού Προϋπολογισμού. 
7. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 
υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ. 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

Α. Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1065199 ΕΞ 2022/20-07-2022 απόφαση 
«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότηση υπογραφής “Με Εντολή Διοικητή” σε όργανα της 
Φορολογικής Διοίκησης» (Β΄ 3886) και ειδικότερα στον Πίνακα του άρθρου 1 αυτής 
αντικαθιστούμε: 
 
Ι. στην υποπερ. Α1) της στήλης 5 της περ. 12: 
α) το τρίτο εδάφιο του στοιχείου Ι. αυτής, ως εξής: 

ΑΔΑ: 6ΜΚΟ46ΜΠ3Ζ-Χ1Α



3 
 
 

«Σε περίπτωση συζύγων/ΜΣΣ, ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ., ο οποίος είναι αρμόδιος για την έκδοση 
εντολής ελέγχου για τον/την σύζυγο/το ΜΣΣ, που έχει δηλωθεί ως υπόχρεος/η/ο για την υποβολή 
της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος, σύμφωνα με τα προηγούμενα εδάφια.». 
β) το υποστοιχείο (β) του στοιχείου ΙΙ. αυτής, ως εξής: 
«(β) Σε περίπτωση συζύγων/ΜΣΣ, ο Προϊστάμενος  οποιουδήποτε ΕΛ.ΚΕ., που είναι αρμόδιος για 
την έκδοση εντολής ελέγχου, για τον/την σύζυγο/το ΜΣΣ, που έχει δηλωθεί ως υπόχρεος/η/ο για 
την υποβολή της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος, σύμφωνα με το προηγούμενο στοιχείο.». 
 
ΙΙ. για την ορθότερη αποτύπωση των διατάξεων αυτής, τα αναγραφόμενα στη στήλη 6 της περ. 
54, ως εξής: 
«Επιτρέπεται η περαιτέρω εξουσιοδότηση υπογραφής από Προϊστάμενο Δ.Ο.Υ. στον Προϊστάμενο 
του Τμήματος Δικαστικού και Νομικής Υποστήριξης αυτής ή από τον Προϊστάμενο του Κ.Ε.ΜΕ.Φ. 
στον Προϊστάμενο της Υποδιεύθυνσης Δικαστικού, Νομικής Υποστήριξης και Εσόδων αυτού και 
από Προϊστάμενο ΚΕ.Β.ΕΙΣ. σε έναν ή περισσότερους Προϊσταμένους των Υποδιευθύνσεων 
αυτών, πλην της Υποδιεύθυνσης Α΄-Εσόδων.». 
 
ΙΙΙ. στη στήλη 5 της περ. 131:    
α) την υποπερ. 6) αυτής, ως εξής: 
«6) Σε περίπτωση συζύγων/ΜΣΣ, που υπάγονται σε διαφορετική Υπηρεσία (Δ.Ο.Υ. ή ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε.),  
υπάλληλος των αρμόδιων, κατά περίπτωση, Τμημάτων της Δ.Ο.Υ. ή του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε στην/ο 
οποία/ο υποβάλλει δήλωση φορολογίας εισοδήματος ο/η σύζυγος/το ΜΣΣ που έχει δηλωθεί ως 
υπόχρεος/η/ο για την υποβολή της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος.». 
 
β) το δεύτερο εδάφιο της υποπερ. 7α) αυτής, ως εξής: 
«Κατ’ εξαίρεση της ανωτέρω εξαίρεσης με α/α 6, οι δηλώσεις κατοχής ακίνητης περιουσίας των  
έγγαμων /ΜΣΣ, παραλαμβάνονται  για κάθε σύζυγο/ΜΣΣ χωριστά ως εξής:  
α) εφόσον ο/η σύζυγος/το ΜΣΣ ασκεί  επιχειρηματική δραστηριότητα, από υπάλληλο του 
αρμόδιου Τμήματος της Δ.Ο.Υ., στην οποία βρίσκεται η έδρα της επιχειρηματικής του 
δραστηριότητας ή των αρμόδιων Τμημάτων του ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττικής, εφόσον η έδρα της 
επιχειρηματικής του δραστηριότητας βρίσκεται στη χωρική αρμοδιότητα του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής 
ή της Δ.Ο.Υ. Χαλκίδας ή των αρμόδιων Τμημάτων του ΚΕ.ΦΟ.Κ. Θεσσαλονίκης, εφόσον η έδρα 
βρίσκεται στη χωρική αρμοδιότητα του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Θεσσαλονίκης,  
β) εφόσον ο/η σύζυγος/το ΜΣΣ  δεν ασκεί  επιχειρηματική δραστηριότητα από υπάλληλο της 
Δ.Ο.Υ. της τελευταίας δηλωθείσας στο μητρώο της Φορολογικής Διοίκησης διεύθυνσης κατοικίας 
ή κύριας διαμονής του/της ή του ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττικής, εφόσον η τελευταία δηλωθείσα διεύθυνση 
κατοικίας ή κύριας διαμονής βρίσκεται στη χωρική αρμοδιότητα του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής ή της 
Δ.Ο.Υ. Χαλκίδας ή του ΚΕ.ΦΟ.Κ. Θεσσαλονίκης, εφόσον αυτή βρίσκεται στη χωρική αρμοδιότητα 
του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Θεσσαλονίκης ή εφόσον είναι κάτοικος αλλοδαπής, από υπάλληλο του αρμόδιου 
Τμήματος της Δ.Ο.Υ., σύμφωνα με τα οριζόμενα στις ανωτέρω εξαιρέσεις με α/α 3 και 4 ή από 
υπάλληλο των αρμόδιων Τμημάτων του ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττικής, σε περίπτωση που ανωτέρω ορίζεται 
το ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής και η Δ.Ο.Υ. Χαλκίδας ή των αρμόδιων Τμημάτων του ΚΕ.ΦΟ.Κ. 
Θεσσαλονίκης, σε περίπτωση που ανωτέρω ορίζεται το ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Θεσσαλονίκης.». 
 

ΑΔΑ: 6ΜΚΟ46ΜΠ3Ζ-Χ1Α



4 
 
 

Β.- Η παρούσα απόφαση ισχύει:  
1. Κατά το μέρος που αφορά στις διατάξεις της περ. ΙΙ και της υποπερ. β) της περ. ΙΙΙ της παρ. Α 
αυτής, από δημοσιεύσεώς της.  
2. Κατά το μέρος που αφορά στις διατάξεις της περ. Ι. της παρ. Α αυτής, από δημοσιεύσεώς της 
και εφαρμόζεται για εντολές ελέγχου που εκδίδονται από την δημοσίευση αυτής και εφεξής. 
3. Κατά το μέρος που αφορά στις διατάξεις της υποπερ. α) της περ. ΙΙΙ της παρ. Α αυτής, από 
την ημερομηνία έναρξης υποβολής των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων 
φορολογικού έτους 2024 και αφορά στις φορολογικές δηλώσεις φορολογικού έτους 2024 και 
επόμενων. 
Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 
 
 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ                                                                                                  
ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

ΑΔΑ: 6ΜΚΟ46ΜΠ3Ζ-Χ1Α



5 
 
 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 
ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ  
Ι. ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΑΡΧΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ (ΑΑΔΕ) 
1) Γενικές Διευθύνσεις:  
α) Φορολογικών Λειτουργιών (Γ.Δ.Φ.Λ.) 
β) Φορολογίας (Γ.Δ.Φ.) 
γ) Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης (Γ.Δ.ΗΛΕ.Δ.)  
δ) Στρατηγικού Σχεδιασμού (Γ.Δ.Σ.Σ.) 
2) Διευθύνσεις:  
α) Διεύθυνση Φορολογικής Συμμόρφωσης (Δ.Φ.Σ.) 
β) Διεύθυνση Επιχειρησιακού Σχεδιασμού Ελέγχων (ΔΙ.Ε.Σ.ΕΛ.) 
γ) Διεύθυνση Ελεγκτικών Διαδικασιών (ΔΙ.ΕΛ.ΔΙ.)  
δ) Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας (Δ.Ε.Α.Φ.)  
ε) Διεύθυνση Εφαρμογής Έμμεσης Φορολογίας (Δ.Ε.Ε.Φ.)  
στ) Διεύθυνση Εφαρμογής Φορολογίας Κεφαλαίου και Περιουσιολογίου (Δ.Ε.Φ.Κ.&Π.)   
ζ) της Γ.Δ.ΗΛΕ.Δ. 
η) Στρατηγικού Σχεδιασμού (Δ.Σ.Σ.)  
θ) Εξυπηρέτησης (Δ.ΕΞΥ.) 
ι) Επικοινωνίας (Δ.ΕΠΙΚ.) 
ια) Νομικής Υποστήριξης (Δ.Ν.Υ.) 
3) Φορολογική και Τελωνειακή Ακαδημία (ΦΟ.Τ.Α.) 
4) Φορολογικές Περιφέρειες  
5) Ελεγκτικά κέντρα (ΕΛ.ΚΕ.) 
6) Κέντρο Φορολογικών Διαδικασιών και Εξυπηρέτησης (ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε.) 
7) Κέντρα Φορολογίας Κεφαλαίου (ΚΕ.ΦΟ.Κ.) 
8) Δ.Ο.Υ.  
9) Αυτοτελή Τμήματα: 
α) Υποστήριξης (Α.Τ.Υ.) της Γ.Δ.Φ.Λ. 
β) Υποστήριξης (Α.Τ.Υ.) της Γ.Δ.Φ.  
γ) Υποστήριξης (Α.Τ.Υ.) της Γ.Δ.Α.Δ.Ο. 
δ) Υποστήριξης (Α.Τ.ΥΠΟ.) της Γ.Δ.ΗΛΕ.Δ. 
ε) Υποστήριξης και Ελέγχου (Α.Τ.Υ.Ε.) της Γ.Δ.Σ.Σ. 
 
ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ 
Αποδέκτες των Πινάκων Α’ (πλην των αναφερομένων για ενέργεια), Β’, Γ’ και Δ’ (πλην των αναφερομένων για 
ενέργεια), Ε, ΣΤ’ και Ζ’ (με α/α 1, 3 και 7).  
 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 
1. Γραφείο Διοικητή ΑΑΔΕ 
2. Προϊσταμένους των Γενικών Διευθύνσεων (πλην των αναφερομένων για ενέργεια) 
3. Διεύθυνση Στρατηγικής Τεχνολογιών Πληροφορικής (ΔΙ.Σ.ΤΕ.ΠΛ.) (με την παράκληση να αναρτηθεί: α) στην 
ιστοσελίδα της ΑΑΔΕ, ύστερα από προηγούμενη επικοινωνία και συνεννόηση με τη Διεύθυνση Επικοινωνίας και β) 
στην Ηλεκτρονική Βιβλιοθήκη) 
4. Διεύθυνση Οργάνωσης - Προϊστάμενο και Τμήματα. 
 

ΑΔΑ: 6ΜΚΟ46ΜΠ3Ζ-Χ1Α


		2025-03-14T14:41:04+0200
	Athens




